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Milano, 17 febbraio 2020 

 
 

OGGETTO: Entro il 30 aprile 2020, i soggetti obbligati a trasmettere telematicamente all’Agenzia 
delle entrate i dati dei corrispettivi fin dal 1° luglio 2019, qualora non vi abbiano 

ancora provveduto, possono effettuare la trasmissione senza incorrere in sanzioni. 

  
I soggetti che avevano realizzato nell’anno 2018 un volume d’affari ai fini IVA superiore a 400.000 euro, 

obbligati alla trasmissione telematica dei dati dei corrispettivi fin dal 1° luglio 2019 ma che non disponevano 
di un Registratore Telematico, hanno potuto beneficiare di una moratoria fino al 31 dicembre 2019 

“memorizzando” i dati giornalieri con scontrino fiscale o ricevuta fiscale ed effettuando la trasmissione 
telematica dei dati stessi entro la fine del mese successivo a quello di riferimento (V. N.I. Comufficio n.  39, 

punto 1, lett. d), del 2.7.2019 e N.I. n. 42 del 10.7.19). 

Il termine per la trasmissione dei dati relativi al mese di dicembre 2019 (ultimo mese del semestre considerato), 
è quindi scaduto il 31 gennaio 2020. 

 
Tuttavia l’Agenzia delle entrate è adesso intervenuta, con una Risoluzione favorevole ai contribuenti, 

precisando che: 

 
“(…) laddove l’unica omissione riscontrabile sia la mancata trasmissione dei dati relativi ad operazioni effettuate 

nel primo semestre di vigenza dell’obbligo (…), la violazione (…) può essere regolarizzata, senza che 
siano dovute sanzioni amministrative, tramite l’esecuzione dell’adempimento omesso ovvero procedendo 

alla trasmissione dei dati non oltre la scadenza del termine del 30 aprile 2020 previsto per la 
presentazione della dichiarazione IVA relativa al periodo d’imposta 2019.” 

 

Trattasi della Risoluzione n. 6 del 10 febbraio 2020, il cui testo completo è disponibile nel sito dell’Agenzia 
delle entrate all’indirizzo:  

 
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/2252443/Risoluzione_6_del_10_02_2020.pdf/4

67f418d-fc0e-cd60-5b19-6fd422c935f4 

 
Si ricorda che dal 1° gennaio 2020 anche i soggetti che avevano realizzato nell’anno 2018 un volume d’affari 

ai fini IVA non superiore a 400.000 euro, sono obbligati alla trasmissione telematica dei dati dei corrispettivi 
e, qualora non dispongano di un Registratore Telematico, possono beneficiare di una moratoria fino al 30 

giugno 2020 “memorizzando” i dati giornalieri con scontrino fiscale o ricevuta fiscale ed effettuando la 

trasmissione telematica dei dati stessi entro la fine del mese successivo a quello di riferimento con le medesime 
modalità indicate nelle citate NN.II. Comufficio n. 39 e n. 42 del 2019. 

 
Per tali soggetti, quindi, il 31 luglio 2020 costituirà il termine ultimo per trasmettere i dati dei corrispettivi 

giornalieri memorizzati nel mese di giugno 2020 e, al momento, non sono previste ulteriori dilazioni 
temporali. 

 

Con i migliori saluti. 
 

Segreteria Comufficio 
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